Dê-se, ao artigo 1°, a seguinte redação : 

Art. 1 ° É o Poder Executivo autorizado a celebrar contrato com a IT AlPU 
para pagamento de dívidas vincendas junto ao Tesouro Nacional com títulos da dívida 
externa brasileira no valor global de até US$ 140,000,000.00 (cento e quarenta milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América) . 

JUSTIFICATIV A 

A presente emenda visa ajustar o texto do projeto à emenda, de nossa 
autoria, ao artigo 2°. 

Sala das Sessões, 16 de janeiro de 1996. 

.- PT 

CÂMARA DOS DEPUTADOS 

PROJETO DE LEI N° 1.409/96

[...]

Ao projeto original, foram apresentadas duas emendas de Plenário, que 
têm, ambas, por objetivo restringir a liquidação dos débitos da empresa paraguaia 
junto à IT AIPU ao período compreendido entre os anos de 1995 e 1996, 
reduzindo a operação para um valor global máximo de US$ 140,000,000.00 
(cento e quarenta milhões de dólares). 

A mensagem do Presidente da República que encaminhou o projeto 
solicitou também sua tramitação em regime de urgência, nos termos do art. 64, § 
10 da Constituição Federal. 

A matéria foi distribuída para a Comissão de Economia, Indústria e